Et promittimus vobis et vestris, per nos et nostros successores, quod, transacto tempori concessionis predictae nobis per vos nunc liberaliter facte,

vengués a emparar et reebre los dits regnes e terres sues'. La naturaleza diversa de los pactismos territoriales de la Corona de Aragón a la llegada al trono de Jaime II (1291-1293)», *Actas IV Simposio Internacional de Jóvenes Medievalistas*. Lorca, Murcia, 2009, p. 27-38.

nunquam nos nec successores nostri possumus exigere nec petere neque exigemus aut petemus a vobis vel successoribus vestris ratione presentis concessionis sive subsidii similem adiutam sive subsidium nec istud possumus in usum vel consuetudinem allegare vel nullo modo ipsam ulterius vobis imponere servitutem. Volumus etiam et concedimus vobis quod, finito tempore dicti subsidii seu adiute, vestris privilegiis et libertatibus ac franquitatibus per eandem adiutam vel prestationem ipsius nullum periudicium generetur, sed in eo statu et firmitate quibus nunc sunt maneat et prout nunc vobis tunc similiter observentur. Et, ad maiorem firmitatem, iuramus per Deum et eius sancta III^{or} evangelia, manibus nostris corporaliter tacta, predicta attendere et nunquam contravenire aliqua ratione.

In cuius rei testimonium presentem cartam nostram sigillo nostro appendicis iussimus roborari.

Datum ut supra.

DOCUMENT 2

1304, febrer, 14, València

Jaume II, rei d'Aragó, torna els privilegis que havia atorgat als habitants del regne de València en les recents Corts, els quals havien estat suspesos a causa del baix rendiment de l'ajuda concedida per la ciutat i les viles del regne. Ho fa després d'haver celebrat col·loqui amb els síndics i procuradors municipals i establir que havien de donar 150.000 sous durant quatre anys a partir de febrer de 1304, 140.000 sous per l'ajuda concedida en principi i 10.000 sous pels 40.000 que van faltar el primer any. En aquesta contribució han de participar tots aquells llocs de reialenc als quals s'havia demanat inicialment l'ajuda i, a més a més, se'ls restitueix la franquesa d'host concedida a canvi. No obstant això, en contrast amb l'ajuda inicial, en què els diners recaptats havien de ser destinats als deutes del regne, ara el monarca es reserva el dret de distribuir-los lliurement.

B: ACA, C, reg. 325, f. 87rv

Edit. per: L. ALANYÀ, *Aureum Opus regalium privilegiorum civitatis et regni Valencie*, València, 1515, «Iacobi secundi», XI.

En nom de nostre Senyor. Sàpien tots qui la present carta veuran que nós don Jacme, per la gràcia de Déu rey d'Aragó etcètera, entenens a pau e a justícia e a bon estament del regne de València aguéssim en l'an passat manada e celebrada Cort general en la ciutat de València a prelatz, religiosos, richs hòmens, cavallers, ciutadans e hòmens de viles del dit regne, e a aplicació